
                      

 

1 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 
sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 
PRESTAZIONE DI GARANZIA FIDEIUSSORIA 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 
 
 

CONSIDERATO  
 

 che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative 

risorse pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) 

del P.O. FEAMP 2014/2020; 

 che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

 che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

 che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito 

dei FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

 che in data 30.05.2017 il Consiglio d’Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi ha approvato 

il proprio “Regolamento interno delle attività” che, tra le varie disposizioni, prevede l’impiego di 

un Responsabile delle attività di animazione; 

 che tra la Regione Abruzzo “Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è 

stata firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

 

VISTO  
 

 che la suddetta convenzione all’art. 5 prevede che il FLAG possa richiedere il versamento di un 

anticipo pari al 50% del contributo pubblico concesso per le spese di gestione e animazione; 

 che a tal scopo è necessario produrre garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa per un importo 

pari all’anticipazione richiesta; 

 

PRESO ATTO  
 

 che con D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n.91 del 19/04/2016 è stato approvato il nuovo Codice del Contratti Pubblici, “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 



                      

 

2 
 

 che il citato Codice disciplina sia i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, il cui 

importo, al netto dell’IVA, è pari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art.35,  

sia i “contratti sotto soglia”; 

 che l’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 individua le modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglie comunitarie, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 

di trattamento, proporzionalità e trasparenza, assicurando altresì, il rispetto dei principi di 

concorrenza e di rotazione; 

 che il comma 2 lett. a) e b) del medesimo art. 36 prevede che le Stazioni appaltanti possano 

affidare servizi e forniture d’importo di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici  mentre, per 

affidamenti di importo pari o superiore alle soglie di cui all'articolo 35, mediante procedura 

negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti;  

 che le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli operatori economici” approvate con delibera 

n.1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, ribadiscono che le stazioni 

appaltanti sono legittimate a ricorrere ad elenchi di operatori economici dei lavori pubblici sotto 

soglia, purché gli stessi vengano predisposti in modo da renderli compatibili con i citati principi di 

rango comunitario di trasparenza, parità di trattamento, non discriminazione, concorrenza e 

rispettino il “criterio di rotazione degli inviti, al fine di favorire la distribuzione temporale delle 

opportunità di aggiudicazione tra tutti gli operatori potenzialmente idonei”; 

 

EVIDENZIATO 
 

 che il FLAG, come previsto dalla citate Linee Guida ANAC n. 4, intende dotarsi di un elenco di 

operatori economici per forniture sotto al di sotto dei 40.000 euro a cui ricorrere nei casi di cui al 

comma 2 lett. a) dell’art. 36 del Codice degli appalti; 

 che, tuttavia, per motivi d’urgenza, nelle more dell’attuazione della procedura di costituzione del 

suddetto elenco di operatori economici, limitatamente alla fornitura di servizi relativi alla 

prestazione di una garanzia fideiussoria per l’ anticipo pari al 50% del contributo pubblico 

concesso per le spese di gestione e animazione, il FLAG intende ricorrere a specifica indagine di 

mercato attraverso la pubblicazione di una manifestazione di interesse; 

 che il Consiglio di Amministrazione del FLAG nella seduta del 23 novembre 2017 ha deliberato di 

provvedere alla pubblicazione di una manifestazione di interesse per la fornitura di polizza 

fidejussoria a garanzia del citato anticipo; 

 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni sopra espresse che costituiscono parte sostanziale del presente provvedimento: 

 



                      

 

3 
 

1. di avviare, ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 un’indagine di mercato 

finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati a partecipare, su futuro invito di 

questa stessa Società, al procedimento finalizzato all’affidamento del contratto per la prestazione 

di una garanzia fideiussoria per l’anticipo del 50% del contributo pubblico concesso per le spese 

di gestione e animazione, pari a euro 110.000,00; 

2. di stabilire che: 

 la suddetta indagine di mercato non è impegnativa per il FLAG Costa dei Trabocchi Scarl, 

in quanto finalizzata ad acquisire la disponibilità degli operatori interessati per la 

successiva fase di eventuale negoziazione; 

 il FLAG si riserva il diritto di sospendere, modificare o interrompere definitivamente 

l’indagine e di non dare seguito all’invio della lettera di invito, senza che ciò possa fondare 

alcuna pretesa, da parte degli operatori interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, 

indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente sostenute; 

 il FLAG si riserva, altresì, la facoltà di procedere all’invio della lettera di invito alla 

presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse 

valida. 

3. di approvare l’invito a manifestare interesse per l’affidamento del servizio di prestazione di 

garanzia fideiussoria allegato al presente atto ce he ne costituisce parte integrante e sostanziale, 

unitamente alla relativa domanda di partecipazione di cui all’Allegato A; 

4. di stabilire la durata del periodo di pubblicazione in almeno 21 giorni consecutivi naturali; 

5. di pubblicare il suddetto Avviso sul sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi 

(www.flagcostadeitrabocchi.it); 

6. di dare atto che il Direttore del FLAG Dottor Valerio Roberto Cavallucci è responsabile unico del 

presente procedimento.  

 

 
Valerio Roberto Cavallucci 

        Direttore FLAG Costa dei Trabocchi 

 
        

     
 
Chieti, 11 dicembre 2017      
 
 
 
 

 

http://www.flagcostadeitrabocchi.it/

